
 

 

 

 

 

                                                                                                           
 

                                                                                                                                        

Pag. 1/4 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 
 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

Oggetto: conferimento incarico legale per la costituzione in giudizio avanti al Tribunale Ordinario di 

Cagliari. CIG: ZF739B6AD7 

 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

DATO ATTO CHE: 

• Opere e Infrastrutture della Sardegna Srl (di seguito OIS S.r.l.) è la società in house istituita per supportare 

la RAS nella realizzazione di opere pubbliche di competenza e/o di interesse regionale individuate con 

deliberazione della Giunta regionale; 

 

• la società è stata costituita il 28.12.2018 dalla Regione Autonoma della Sardegna che ne detiene il 100% 

delle quote ed esercita il controllo analogo attraverso la Direzione Generale dei Lavori pubblici della 

Regione; 

 

• la società OIS svolge la sua attività esclusivamente nei confronti del socio unico Regione Sardegna 

(Committente) e nell’ambito dell’attività ordinaria è tenuta a gestire le risorse finanziarie assegnate 

secondo standard definiti che prevedono, tra l’altro, la rendicontazione di tutti i costi effettivamente 

sostenuti e generati nell’esercizio della propria attività; 

 

VISTA  

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 17/26 del 19.05.2022 con la quale è stato conferito l'incarico di 

Amministratore Unico della Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. all'Avv. Luca De Angelis; 

 

DATO ATTO CHE:  

• con comunicazione acquisita al prot. 924 del 22/12/2022 è pervenuta la notificazione ai sensi della Legge 

n. 53 del 1994 dell’atto di citazione di chiamata in causa e del decreto di differimento di udienza nella 

causa Research Consorzio stabile Scarl c/Comune di La Maddalena chiamati in causa Opere e 

infrastrutture per la Sardegna, RAS e Commissario Straordinario Presidente della Regione Sardegna, Dott. 

Christian Solinas  - Tribunale Cagliari – Sezione Imprese Rg. n. 5058/2022 relativa alla vertenza avente ad 

oggetto ”Affidamento dei servizi di progettazione esecutiva, coordinatore per la sicurezza in fase di 

progettazione, ed esecuzione a corpo di tutte le lavorazioni, opere e provviste necessari per la 

realizzazione dell’intervento relativo al completamento opere di bonifica specchio acqueo ex Arsenale 

Militare di La Maddalena - CIG 71277369D0 CUP: C26j17000180003”; 

 

• il Tribunale Civile di Cagliari – Sezione Imprese con decreto di differimento di udienza per chiamata in 

causa del terzo ha fissato udienza per la comparizione delle parti e la trattazione della causa al 24.03.2023; 

CONSIDERATO CHE 

• Si rende necessario incaricare un legale di fiducia per la costituzione e la rappresentanza in giudizio della 

OIS S.r.l.; 

 

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000014 - 27/02/2023 - 11:13



 

 

 

 

 

                                                                                                           
 

                                                                                                                                        

Pag. 2/4 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 
 

• L’affidamento all’esterno dell’incarico legale è necessario in quanto la società non dispone di servizio di 

Avvocatura interna dotata delle professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni in sede 

processuale;  

• L’art. 17 del Codice Appalti approvato con D. Lgs. 18/04/2016, n.50 s.m.i. esclude dall’applicazione delle 

disposizioni del Nuovo Codice degli Appalti i servizi legali aventi ad oggetto tra l’altro “la rappresentanza 

legale di un cliente da parte di un avvocato” e che detta norma, coordinata con l’art. 4 del medesimo 

decreto, prevede che tale affidamento avvenga “nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità…”;  

• In applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso l’affidamento diretto degli incarichi di 

patrocinio legale sotto la soglia dei 40.000,00 in analogia con quanto dispone l’art. 36, comma 1 e 2, 

lettera a) del D. Lgs. N. 50/2016;  

• è necessario contemperare il rispetto dei principi richiamati nel D. Lgs. N.50/2016 con il rispetto dei 

termini processuali imposti dalla procedura al fine di perseguire gli obiettivi di efficacia e tempestività 

dell’azione amministrativa;  

VISTA 

L’offerta acquisita al prot. n. 948 del 30/12/2022 formulata dagli avv.ti. Giulio Steri e Mauro Tronci con studio in 

Cagliari, rispettivamente in via San Lucifero n. 95 e in via G. Pontano n. 3. 

 

CONSIDERATA 

positivamente in termini comparativi, giusti principi di economicità e proporzionalità, alla luce del riscontro di 

elementi oggettivi di natura economica e sostanziali della vertenza (curriculum vitae e provate competenze 

professionali dimostrate nella gestione di controversie in materia di contrattualistica pubblica) l’offerta degli avv.ti 

Giulio Steri e Mauro Tronci acquisita al prot. n. 948 del 30/12/2022;  

 

DATO ATTO  

• che i legali individuati propongono un preventivo per la trattazione della presente causa nelle diverse fasi 

dell’intero giudizio quantificando l’onorario in complessivi € 18.436,80 oltre rimborso forfettario del 15% 

di € 2.765,52 ed oneri di legge Cpa 4% € 690,00, Iva 22% € 4.816,31, a dedurre ritenuta d’acconto di € 

4.240,46, per un totale complessivo di € 22.468,17(All.1); 

 

• della congruità di tale corrispettivo rispetto all’oggetto e valore della vertenza da affidare e l’economicità 

in rapporto ai parametri forensi di cui al D.M. 10 marzo 2014, n. 55 come modificato con D.M. 37/2018;  

RITENUTO 

di affidare agli avvocati Giulio Steri e Mauro Tronci l’incarico di patrocinio legale di cui in oggetto alle condizioni 

economiche di cui al preventivo proposto (All 1) e secondo le modalità di svolgimento indicate nel disciplinare 

d’incarico allegato al presente provvedimento (All.2), per la somma complessiva di € 22.468,17– comprensiva di 

spese generali 15% ed oneri di legge Cpa 4% e Iva 22%; 

  

RICHIAMATA 

• la deliberazione ANAC 556/2017 del 31 maggio 2017 che al par. 3.3 precisa che anche il patrocinio legale 

è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 del D. Lgs. 136/2000 come confermato 

nelle Faq ANAC punto D6 e che, pertanto, la liquidazione del presente impegno di spesa necessita di 

codice CIG; 

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000014 - 27/02/2023 - 11:13



 

 

 

 

 

                                                                                                           
 

                                                                                                                                        

Pag. 3/4 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 
 

• La normativa “anticorruzione” con particolare riferimento al Codice di comportamento del personale 

della Regione Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e delle Società partecipate approvato con DGR n.3/7 del 

31.01.2014 e del patto di integrità adottato con Determina n. 19 del 28/09/2020;  

 

DATO ATTO 

Che sono in corso le verifiche finalizzate al possesso dei requisiti dei professionisti ai sensi dell’art. 80 del D. Dlg. 

N. 50 del 2016; 

 

RITENUTO 

la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile, urgente e non frazionabile trattandosi di un incarico 

necessario per consentire la difesa in giudizio della società, ai sensi di legge; 

 

DETERMINA 

 

1. Di conferire per i motivi sopra esposti - alle condizioni economiche riportate nel preventivo allegato (all.1) 

– agli avv.ti Giulio Steri e Mauro Tronci con studio in Cagliari, rispettivamente in via San Lucifero n. 95 e 

in Via G. Pontano n. 3 l’incarico di rappresentanza in giudizio per difesa giudiziale nella controversia 

promossa da Research Consorzio Stabile Società Consortile a.r.l vs Comune di La Maddalena chiamati in 

causa Opere e Infrastrutture della Sardegna, Regione Autonoma della Sardegna e Commissario 

Straordinario Presidente della Regione Sardegna Dott. Cristian Solinas RG. 5058/2022 - avanti al Tribunale 

Civile di Cagliari, sezione specializzata in materia di imprese; 

2. di approvare il disciplinare di incarico, allegato (All. n.2) al presente provvedimento a farne parte integrale 

e sostanziale, con il quale si definiscono le condizioni e modalità per lo svolgimento dell’incarico affidato, 

provvedendo alla contestuale sottoscrizione con il legale affidatario;  

3. di autorizzare il pagamento, secondo le modalità previste nel disciplinare di incarico di cui al punto 

superiore, per una spesa complessiva di € 18.436,80 oltre rimborso forfettario del 15% di € 2.765,52 ed 

oneri di legge Cpa 4% € 690,00, Iva 22% € 4.816,31, a dedurre ritenuta d’acconto di € 4240,46, per un 

totale complessivo di € 22.468,17; 

4. di dare atto che la spesa complessiva di cui al precedente punto, trova copertura nel Piano Industriale 

triennale della società tra i costi previsti per “Consulenze legali”; 

5. di stabilire che all’atto di liquidazione sarà acquisito il Durc e tutte le altre verifiche prescritte dalla 

normativa vigente in materia di appalti pubblici; 

6. di provvedere a comunicare al destinatario del presente provvedimento l’affidamento dell’incarico legale 

in oggetto; 

7. si provvederà alla pubblicazione nella sezione del sito “società trasparente” in ottemperanza alle 

disposizioni del D. Lgs. n. 33/2013 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

 

 

 

 
L’Amministratore Unico 

Avv. Luca De Angelis 

 

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000014 - 27/02/2023 - 11:13



 

 

 

 

 

                                                                                                           
 

                                                                                                                                        

Pag. 4/4 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 
 

ALLEGATI: 

All. n. 1 Preventivo;  

All. n. 2 Disciplinare di Incarico;  

All. n. 3 Informativa Privacy. 

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000014 - 27/02/2023 - 11:13


		2023-02-27T10:42:00+0100
	DE ANGELIS LUCA




